



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 科研製薬株式会社
コード番号 4521 URL <http://www.kaken.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大沼 哲夫
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 渡邊 史弘

TEL 03-5977-5002

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	21,270	2.4	3,478	0.2	3,459	1.8	2,207	5.0
25年3月期第1四半期	20,781	△2.4	3,471	△7.9	3,398	△8.3	2,102	△3.5

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 2,213百万円 (13.3%) 25年3月期第1四半期 1,952百万円 (△10.4%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭		円 銭	
26年3月期第1四半期	25.60	—	—	—
25年3月期第1四半期	23.82	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	108,451	60.6	65,723	60.6		
25年3月期	108,911	61.1	66,578	61.1		

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 65,723百万円 25年3月期 66,578百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	22.00	—	22.00	44.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	24.00	—	24.00	48.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	44,300	1.8	7,600	△0.0	7,400	0.1	4,700	1.8	54.92
通期	90,200	3.6	15,000	2.7	14,600	2.5	9,300	3.4	108.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期1Q	101,879,461 株	25年3月期	101,879,461 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

26年3月期1Q	16,293,447 株	25年3月期	15,537,710 株
----------	--------------	--------	--------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	86,240,196 株	25年3月期1Q	88,273,626 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は21,270百万円(対前年同期比2.4%増)、営業利益は3,478百万円(対前年同期比0.2%増)、経常利益は3,459百万円(対前年同期比1.8%増)、四半期純利益は2,207百万円(対前年同期比5.0%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 薬業

医薬品・医療機器につきましては、関節機能改善剤「アルツ」、癒着防止吸収性バリア「セプラフィルム」、後発医薬品が売上を伸ばし、慢性動脈閉塞症治療剤「プロサイリン」、経皮吸収型鎮痛消炎貼付剤「アドフィード」は減収となりました。

農業薬品につきましては、殺菌剤「ポリオキシシン」が売上を伸ばし、増収となりました。

その結果、売上高は20,648百万円(対前年同期比2.3%増)、セグメント利益(営業利益)は3,115百万円(対前年同期比0.5%増)となりました。

なお、海外売上高は821百万円となりました。

② 不動産事業

不動産事業の主たる収入は文京グリーンコート関連の賃貸料であります。売上高は622百万円(対前年同期比2.6%増)、セグメント利益(営業利益)は362百万円(対前年同期比2.7%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は108,451百万円となり、前連結会計年度末に比べ460百万円の減少となりました。これは主に、有価証券の減少によるものであります。

負債は42,728百万円となり、前連結会計年度末に比べ395百万円の増加となりました。これは主に、未払費用の増加によるものであります。

また、純資産は65,723百万円となり、前連結会計年度末に比べ855百万円の減少となりました。これは主に、自己株式の取得によるものであります。

自己資本比率は、60.6%(前連結会計年度末61.1%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は増収増益となりました。通期でも、「アルツ」・「セプラフィルム」の伸長に加え後発医薬品も寄与し、増収増益を見込んでおり、平成25年5月13日に発表した業績予想は変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,710	9,296
受取手形及び売掛金	31,174	31,103
有価証券	7,210	6,711
商品及び製品	6,018	5,963
仕掛品	1,438	1,721
原材料及び貯蔵品	4,075	4,380
その他	2,359	2,283
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	61,983	61,457
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	17,710	17,496
その他（純額）	11,427	11,754
有形固定資産合計	29,138	29,251
無形固定資産	732	690
投資その他の資産		
投資有価証券	10,272	10,281
その他	6,784	6,771
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	17,057	17,052
固定資産合計	46,928	46,994
資産合計	108,911	108,451

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,367	16,779
短期借入金	8,390	8,390
未払法人税等	2,616	1,320
引当金		
賞与引当金	1,129	566
その他の引当金	635	504
その他	6,093	8,188
流動負債合計	35,232	35,750
固定負債		
引当金		
退職給付引当金	6,112	6,151
その他の引当金	5	2
その他	982	824
固定負債合計	7,100	6,977
負債合計	42,333	42,728
純資産の部		
株主資本		
資本金	23,853	23,853
資本剰余金	11,587	11,587
利益剰余金	43,997	44,305
自己株式	△14,796	△15,964
株主資本合計	64,642	63,781
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,936	1,941
その他の包括利益累計額合計	1,936	1,941
純資産合計	66,578	65,723
負債純資産合計	108,911	108,451

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 【四半期連結損益計算書】
 【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	20,781	21,270
売上原価	10,683	10,919
売上総利益	10,098	10,350
販売費及び一般管理費		
販売促進費	191	266
給料	1,958	1,977
賞与及び賞与引当金繰入額	374	395
福利厚生費	243	252
退職給付費用	304	222
賃借料	362	369
旅費及び交通費	341	353
研究開発費	1,461	1,598
その他	1,388	1,436
販売費及び一般管理費合計	6,626	6,872
営業利益	3,471	3,478
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	78	113
その他	8	17
営業外収益合計	89	133
営業外費用		
支払利息	18	14
退職給付会計基準変更時差異の処理額	131	131
その他	14	5
営業外費用合計	163	151
経常利益	3,398	3,459
特別利益		
その他	3	2
特別利益合計	3	2
特別損失		
固定資産除却損	30	9
特別損失合計	30	9
税金等調整前四半期純利益	3,370	3,453
法人税等	1,267	1,245
少数株主損益調整前四半期純利益	2,102	2,207
四半期純利益	2,102	2,207

【四半期連結包括利益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,102	2,207
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△150	5
その他の包括利益合計	△150	5
四半期包括利益	1,952	2,213
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,952	2,213

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の取得)

当社は、当第1四半期連結累計期間において、平成25年5月13日開催の取締役会決議に基づき、自己株式を750,000株、1,159百万円取得いたしました。

なお、当第1四半期連結会計期間末における自己株式は16,293,447株、15,964百万円となっております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (百万円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円)
	薬業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	計 (百万円)		
売上高					
外部顧客への売上高	20,175	606	20,781	—	20,781
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	78	78	△ 78	—
計	20,175	685	20,860	△ 78	20,781
セグメント利益(営業利益)	3,099	372	3,471	—	3,471

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (百万円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円)
	薬業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	計 (百万円)		
売上高					
外部顧客への売上高	20,648	622	21,270	—	21,270
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	79	79	△ 79	—
計	20,648	701	21,349	△ 79	21,270
セグメント利益(営業利益)	3,115	362	3,478	—	3,478

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。